passou-se a devida, conforme o grau de invalidez apresentado. Contudo, 

isto não retira do julgador a possibilidade de interpretar o laudo, de modo 

que uma suposta incapacidade parcial pode ser considerada como total. 

Portanto, tem o autor o direito ao recebimento da quantia de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em razão da debilidade 

apresentada, acrescido de correção monetária e juros de mora desde a 

época do evento danoso. 

2.2 CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA MÓRBIDA 

(ANEXO À LEI 11.945/2009) 

A partir dos acidentes ocorridos em 16/12/2008, está em vigor a

[...]

ocasionada em razão do acidente de trânsito aqui narrado, bem como a 

juntada de novos documentos e depoimento de testemunhas, se for 

necessário para esclarecimento; 

c) condenar a ré ao pagamento do valor integral do seguro DPVAT no 

montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor este que 

deve ser acrescido de correção monetária e juros de mora desde o evento 

danoso ou em ultima hipotese uma indenização de acordo com as 

sequelas de acordo com o laudo; 

d) a concessão dos benefícios da GRATUIDADE JUDICIÁRIA, nos termos